
V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A

 2 0 2 3

kapradi .org

K A P R A D Í ,  S P O L E K



DIVO- A KRAJINOTVORNÝ SAD 
LUČNÍ SAD slaví 4 roky od své výsadby. Dvouhektarový pozemek
vyžaduje od března do listopadu pravidelnou údržbu, jež zajišťujeme
formou komunitních brigád (sečení louky, pletí záhonů, vysekávání
náletů mezi keři, výroba mobiliáře, vysazení náhrady za uhynulé stromy).
K péči přizýváme odborníky (např. na řez stromů, výsadbu), veřejnost, ale
nově také firemní dobrovolníky - ve skupinách nebo individuálně. 
Daří se uspořádat několik setkání s polytechnickým zaměřením. Ať už jde
o akce pro veřejnost (instalace solárního panelu, vícegenerační workshop
- výroba modulárního venkovního nábytku) nebo lekce pro školní třídy
(výroba kompostéru), těmito Design&Build workshopy provázejí zkušení
lektoři. Usilujeme nejen o technicko-edukativní přínos pro účastníky, ale
také o setkávací a komunitní přesah včetně kouzla společné tvorby
přímo v krajině.

S MĚSTEM ZA ZÁDY

ROK RŮSTU  V KAPRADÍ
Rok 2023 je pro spolek rokem pokračujících i nových projektů. V LUČNÍM
SADU dokončujeme PŮDNÍ STEZKU a sestavujeme SOLÁRNÍ ČERPADLO
k vodnímu vrtu; pravidelně pořádáme brigády, slavnosti, EVVO lekce a -
jak s nadsázkou říkáme - pěstujeme stromy, květiny a vztahy. 
Usilujeme o dotační podporu MPSV na podporu vznikajícího
environmentálního sociálního podniku KYTKY Z KAPRADÍ, avšak
neúspěšně. Sociální podnik rozjíždíme v minimalistickém pojetí i bez
dotace a v sezóně otevíráme samoobslužný KVÍTKOMAT.
S osvětovým projektem PŘÍBĚH TRIČKA realizujeme cyklus projektových
dnů, posedmé opakujeme FASHION BAZAR, pořádáme vzdělávací
workshopy a další tématická setkání (jóga v sadu, letní kino), účastníme
se trhů a slavností a podporujeme neformální vzdělávání školních dětí.
Pozornost obracíme také dovnitř organizace - v rámci snahy o
profesionalizaci sestavujeme strategický plán, snažíme se o rozdělení
kompetencí a rozvoj fundraisingu. 



RADOST Z OBYČEJNÉHO DNE

KYTKY & MÁMY Z KAPRADÍ 

Květinový pop-up KYTKY Z KAPRADÍ roste do podoby sociálního podniku
- v březnu se k pěstování a vázání květin přidávají dvě maminky, jež
pečují o syny s postižením. Součástí příběhu se tak stávají Mirka a Šárka,
MÁMY z Kapradí, jimž tato příležitost přináší potřebnou míru flexibility v
pracovním uplatnění i pocit potřebnosti mimo vlastní rodinu. Zájem
vzbuzují nejen květiny, ale také workshopy vázání věnců či kytice.
Samoobslužný stánek - KVÍTKOMAT - v areálu opavského magistrátu šíří
povědomí o konceptu lokálních kytic a také budí zájem médií. KYTKY Z
KAPRADÍ získávájí certifikaci Regionálního produktu OPAVSKÉ SLEZSKO.
Pěstujeme v Lučním sadu, na několika zahradách a nově dostáváme
velkorysou nabídku využívání části pozemku v areálu Školního statku
Opava. Předpěstováváme, sázíme, vyséváme, zaléváme, sklízíme, sušíme,
vážeme, sbíráme semínka. Roční koloběh jako na dlani v celé své
barevnosti, s úspěchy, pokusy-omyly, radostmi i těžkostmi. V prosinci
naše snahy vrcholí kampaní na darujme.cz (Kytky & Mámy z Kapradí), jež
má přinést finanční podporu a stabilitu pro rozjezd sociálního podniku v
roce 2024.

V červnu a v záři se koná MED&ART slavnost a S láskou sklizeno -
sousedské sešlosti spojené s tržištěm místních producentů, opékáním,
naučnými aktivitami pro děti a kreativními květinovými dílnami. Na
podzimní slavnosti křtíme Půdní stezku za účasti hostů, její dokončení je
částečně financováno dárcovskou kampaní na darujme.cz (Půdou jsi…). 
V sadu dlouhodobě spolupracuje tým dětí a pedagogů ZŠ LABYRINT
LHOTA, který zde realizuje část své projektové výuky (renovace
maringotek, údržba pozemku, kůlna na nářadí, pěstování plodin,
včelaření).



BAZAR - ÚSPĚŠNÁ RECYKLAČNÍ LINKA?

Sedmý ročník FASHION-CAFE-MUSIC BAZARu se koná v říjnu 2023 v
centru Opavy, ve Slezance. Během týdne se do příprav a průběhu zapojuje
150 dobrovolníků, kterým prochází rukama více než 10 tun textilního
materiálu. Palindromická částka 284 482 Kč je dosud rekordním výtěžkem
a patří za ni díky celému odhodlanému týmu a jeho mnoha stovkám
hodin práce! 
Přebytky darů předáváme dalším organizacím: centru PAĽANYCJA,
uživatelům Centra inkluze Vítkov, Eurotopia.cz, doléčovacího centra
Renarkon, Psychiatrickému oddělení FNO, MOMENT charitativních
obchodům. 

UDRŽITELNOST JAKO ŽIVOTNÍ TÉMA

Projektový den s autorskou metodikou odpovídající tématům RVP
(environmentální témata - udržitelnost, koloběh vody, recyklace) nabízíme
základním a středním školám. Celkem je v uplynulém roce odlektorováno
17 projektových dopolední a v tématu fast fashion proškoleno na 700 dětí
a studentů za podpory Moravskoslezského kraje. 

PŘÍBĚH TRIČKA - AUTORSKY STŘIŽENÝ PROJEKTOVÝ DEN



Naší vizí je cílevědomý jedinec, který prosazuje UDRŽITELNOST jako
základní hodnotu. Označení ENVIRONMENTÁLNÍ NÍZKOPRAH
pravděpodobně nejlépe vystihuje podstatu našich činností a záměrů -
dopřát plynutí informací ke všem lidem, kterých se jen mohou dotknout. V
roce 2023 nabízíme tedy:

ENVIRONMENTÁLNÍ NÍZKOPRAH

VZDĚLÁVÁNÍ PRO VŠECHNY GENERACE

Činnost spolku a jeho aktivity jsou z převážné části zajišťovány za přispění
dobrovolníků. Snažíme se témata předkládat tak, aby byla dosažitelná,
dostupná a atraktivní i pro člověka, jež není v ekologii zcela pohroužen.
Skrze krásu květin předávat fakt o nešvarech globálního květinového trhu,
skrze kontrast motýlí louky a konvenčně ošetřovaného pole vyprávět o
významnosti půdy, skrze tuny textilního odpadu se pozastavit nad
nadprodukcí světového módního průmyslu. Chceme přizývat lidi z města
ke spolutvoření biodiverzity, zapojit je do ozdravení okolní krajiny a péči
místa, v němž žijeme. Zasít semínko, zapojit a nadchnout. Dát pocítit
sounáležitost a potřebnost. Bez LIDÍ by to nešlo… 

ZDROJE PŘÍJMŮ

DOBROVOLNICTVÍ & KOMUNITA

Financování aktivit spolku Kapradí je vícezdrojové. Spolek je v roce 2023
podpořen dotacemi z veřejných zdrojů, z daru nadace a z firemních darů
(Statutární město Opava, Moravskoslezský kraj, Česká spořitelna, Nadace
Via, Witzenmann). Část rozpočtu je pokryta především dary individuálních
dárců a příjmy z vlastní činnosti spolku.  
V nabídce máme kolekci autorských broží NEOBYČEJNOSTI. Pro účely
dárcovské kampaně ke vznikajícímu sociálnímu podniku vychází edice
bylinného čaje RADOST Z OBYČEJNÉHO DNE. 

Květinové a věncové workshopy - osvěta, tradice, udržitelné a lokální přírodní
materiály, recyklace
Polytechnické (Design&Build) workshopy v sadu - řemesla, dovednosti, práce
se dřevem 
Badatelské a EVVO lekce v sadu - komplexní poznání uprostřed krajiny, o
půdě na půdě
O vodě a ptactvu - naučný program pro děti s Markétou Cichou (Med&Art)
Půdní stezka - veřejně přístupné naučné panely s herními edukativními
prvky
Léto v sadu - lekce jógy pod širým nebem
Letní kino - projekce filmu Farmář a Hipster (v rámci iniciativy Promítej i ty)
Floristické dílny na Dni země / stromů a slavnostech, Dožínkové slavnosti 



David a Renáta Padrtovi, Věra Juříčková, Jitka Vavrečková, Jana Glosová,
Magdaléna Prunerová, Gabriela Lachoutová, Jan Ticháček, Lukáš Hartmann,
Simona Nováková, Alexandra Vejclová, Michal Ševčík, Michal Vícha, Zuzana
Gúberová, Daniel Lysek, Blanka Hotáková, Kateřina Nováková, Magda
Pátková, Vladislav Rouchal, Hana Brňáková, Světlana Kořistková, Miloš Rychlý,
Marie Rychlá, Anna Husáková, Bronislav Růžička, Jana Havlenová, Ivana
Urbančíková, Michaela Müllerová, Petra Bublíková, Michaela Macháčová,
Marie Vavrečková, Vanda Myšáková, Zdeněk Pouba, Monika Ticháčková,
Renáta Zajíčková, Lezsek Richter, Petra Chroustová, Olga Srovnalová, Pavlína
Bahenská, Veronika Psotková, Hana Arendarčíková, Martin Bodešínský, Lucie
Štěpánková, Aneta Bublová, Jelena Štohanzlová, Šárka Krčílková, Alena
Wranová, Jan Glos
Statutární město Opava, Witzenmann Opava, spol. s.r.o., Nadace Via ve
spolupráci s Českou spořitelnou, Moravskoslezský kraj

PEČOVAT O STROMY, KYTKY A VZTAHY

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM ROKU 2023

KALENDÁŘ ROKU 2024 NA STOLE

ZA POMOC A SPOLUPRÁCI DĚKUJEME
Všem dobrovolníkům, Radimu Lokočovi, Petru Valečkovi, Radimu
Jaroškovi, statutárnímu městu Opava, SZIF, SŠPU Opava, Jógovému
ateliéru Luna, Transfúznímu oddělení Slezské nemocnice v Opavě,
Slezskému bylinářství, Truhlářství Pavel Stanovský, Fashion Revolution ČR,
AMPI - Asociaci místních potravinových inicitaiv, Školnímu statku Opava,
Zahradnictví Weiss Otice, Tessea, Českému centru fundraisingu, MAS
Opavsko, Rosebud Brno, Botaniqa Café, Studiu Twins

S výhledem zcela určitě přesahujícím jeden kalendářní rok je cílem spolku
posílit v začátku nově rostoucí sociální podnik KYTKY Z KAPRADÍ. 
V Lučním sadu připravujeme návaznosti na Půdní stezku rozvoj další
edukativní aktivity - pro menší i větší děti - která rozšíří vzdělávací potenciál
místa. V plánu jsou rovněž floristické workshopy a polytechnické lekce ve
spolupráci s MAS Opavsko, slavnosti, trhy, pravidelné zásobování
kvítkomatu…
Naší vizí je udržitelnost jako jedna ze základních životních hodnot. Potřeba
udělat trošku víc než nutné minimum, potřeba tvořit s přesahem, inspirovat,
žít a pracovat ohleduplně k půdě, krajině a lidem. V souladu s přírodními
cykly, v souladu se zdroji, v dostatku a nikoliv nadbytku - tady a teď.



MALÝMI KRŮČKY K VELKÝM ZMĚNÁM

KAPRADÍ, SPOLEK

BOŽENY NĚMCOVÉ 1308/7
746 01 OPAVA

IČ 02692716

KAPRADI.ORG



hlavní hospodářskáNázev ukazatele

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Činnosti
celkem

Kapradí, spolek

Boženy Němcové 1308/7
746 01 Opava

Název a sídlo účetní jednotky

31.12. 2023

02692716
IČO

sestavený k

Účetní jednotka doručí:
1x příslušnému finančnímu
orgánu

5 6 87

(v celých Kč)

Zpracováno v souladu s
vyhláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších
předpisů

spolek
Právní forma

Náklady 708 551 181 905 890 456A.
Spotřebované nákupy a nakupované služby 216 485 77 643 294 128I.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek 138 100 3 064 141 1641.
Prodané zboží 5 670 5 6702.
Náklady na reprezentaci 1 707 1 7075.
Ostatní služby 76 679 68 909 145 5886.
Osobní náklady 485 753 104 262 590 015III.
Mzdové náklady 380 000 94 262 474 26210.
Zákonné sociální pojištění 75 735 75 73511.
Zákonné sociální náklady 30 018 10 000 40 01813.
Daně a poplatky 1 1IV.
Daně a poplatky 1 115.
Ostatní náklady 6 312 6 312V.
Jiné ostatní náklady 6 312 6 31222.

Náklady celkem 708 551 181 905 890 456



hlavní hospodářskáNázev ukazatele

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Činnosti
celkem

Kapradí, spolek

Boženy Němcové 1308/7
746 01 Opava

Název a sídlo účetní jednotky

31.12. 2023

02692716
IČO

sestavený k

Účetní jednotka doručí:
1x příslušnému finančnímu
orgánu

5 6 87

(v celých Kč)

Zpracováno v souladu s
vyhláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších
předpisů

spolek
Právní forma

Výnosy 722 987 381 919 1 104 906B.
Provozní dotace 214 746 214 746I.
Provozní dotace 214 746 214 7461.
Přijaté příspěvky 363 750 363 750II.
Přijaté příspěvky (dary) 363 050 363 0503.
Přijaté členské příspěvky 700 7004.
Tržby za vlastní výkony a za zboží 143 593 381 919 525 512III.
Tržby za vlastní výkony a za zboží 143 593 381 919 525 512
Ostatní výnosy 898 898IV.
Jiné ostatní výnosy 898 89810.

Výnosy celkem 722 987 381 919 1 104 906
Hospodářský výsledek před zdaněním 14 436 200 014 214 450C.

Hospodářský výsledek po zdanění 14 436 200 014 214 450D.

Odesláno dne: Razítko : Podpis odpovědné
osoby :

Datum sestavení:

PREMIER system ver. X8.2 

Podpis osoby odpovědné za sestavení:

02.06.2024Mgr. Lenka Zemanová


